
1

DECRETO DEL DIRIGENTE TECNICO
##numero_data## 

del Settore Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle Produzioni

OGGETTO: Settore FALQ – D.lgs. 2/2/2021 n. 16. Autorizzazione prelievo materiali di 
moltiplicazione della vite, stampa etichette - campagna 2023-2024. Operatore 
Professionale  VITIS RAUSCEDO SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA sede legale in 
via RICHINVELDA, 45, San Giorgio della Richinvelda (PN) - matricola 008MAR. Anno 
2023.

IL DIRIGENTE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del programma biennale 
degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);
VISTO il Regolamento Amministrativo e Contabile approvato con deliberazione CDA AMAP n. 17 del 
30.03.2023;
VISTE le Deliberazioni del CDA AMAP n. 13 del 28.02.2023 e n. 19 del 19.04.2023 con cui è stato 
rispettivamente approvato il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Agenzia e il nuovo 
assetto organizzativo macro della stessa;
VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023;
VISTA la D.G.R. n. 816 del 27.06.2022 che proroga l’incarico di Direttore generale dell’Agenzia per i 
Servizi nel Settore Agroalimentare delle Marche (A.S.S.A.M.), oggi “Marche Agricoltura Pesca”, nonché 
l’incarico ad interim di direzione del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle 
produzioni” al dott. Andrea Bordoni; al dott. Andrea Bordoni;
VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 con cui sono state approvate le linee di indirizzo in materia di 
organizzazione e funzionamento dell'Agenzia  per  l’innovazione  nel  settore  agroalimentare  e  della 
pesca “Marche Agricoltura e Pesca”  ed è stato stabilito che l’incarico di Direttore, di cui alla DGR n. 816 
del 27.06.2022, viene ulteriormente prorogato all’esercizio delle sue funzioni fino alla nomina del nuovo 
direttore da parte del Consiglio di Amministrazione, su designazione della Giunta regionale, per quanto 
previsto dagli articoli 10 e 17 della legge regionale n. 11/2022;
VISTO il Decreto del Direttore AMAP n. 150 del 05.05.2023 che delega funzioni dirigenziali ex art. 17 
D.lgs. n. 165/2001 al Dott. Nardi Sandro;

DECRETA
di approvare il documento finale di autorizzazione generato dal software “Vivai Vite” segnalato 

nell’allegato A del presente atto per costituirne parte integrante, sottoscritto dal responsabile del 
procedimento amministrativo, relativo alla denuncia di produzione delle piante e dei materiali di 



2

moltiplicazione della vite n. 19295, dell’operatore professionale VITIS RAUSCEDO SOCIETA' 
COOPERATIVA AGRICOLA sede legale in via RICHINVELDA, 45, San Giorgio della Richinvelda (PN) 
- matricola 008MAR; 

che il documento finale di autorizzazione, dell’allegato A al presente atto, sia trasmesso al citato 
operatore professionale attraverso l’applicativo digitale “Vivai Vite”;

- di pubblicare il presente atto in forma integrale sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia, www.amap.marche.it

Attesta che dal presente decreto non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a carico dell’Agenzia 
per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”.

Attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i..

Avverso il presente atto è possibile proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale delle Marche 
entro il termine di 60 (sessanta) giorni dalla sua comunicazione o notifica oppure può essere proposto 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 (centoventi) giorni dalla sua comunicazione o notifica.

Il delegato del Dirigente 
EQ del Settore

Fitosanitario e Agrometeorologia, 
Laboratori e qualità delle produzioni

(Dott. Sandro Nardi)
Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento e atti presupposti
 L.R. 12.05.2022 n. 11;
 L.R. n. 11 del 16.01.1995 che istituisce il Servizio Fitosanitario Regionale;
 Deliberazione del CDA AMAP n. 19 del 19.04.2023 “L.R. 11/2022 - Approvazione dell'assetto 

organizzativo macro dell'AMAP e attribuzione delle funzioni ai Dirigenti di Settore e al Direttore”;
 Regolamento UE del Parlamento e del Consiglio 2016/2031;
 Regolamento di Esecuzione UE 2019/2072 della Commissione;
 Regolamento UE del Parlamento e del Consiglio 2017/625;
 D.lgs. 02.02.2021 n. 19; - "Norme per la protezione delle piante dagli organismi nocivi in attuazione 

dell'articolo 11 della legge 4 ottobre 2019, n. 117, per l'adeguamento della normativa nazionale alle 
disposizioni del regolamento (UE) 2016/2031 e del regolamento (UE) 2017/625";

 International Plant Protection Convention (IPPC) – FAO;
 D.lgs. 2.02.2021, n. 16 concernente le norme per la produzione e la commercializzazione dei materiali 

di moltiplicazione della vite;
   Decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali del 31.03.2022 n. 148827:
 D.G.R. Marche n. 1233 del 17.10.2005;
 Nota tecnica del Mi.P.A.A.F. prot.n. 0021725 del 16.06.2020.

http://www.norme.marche.it
http://www.amap.marche.it


3

Motivazione
 Con legge regionale n. 11 del 12.05.2022 l’A.S.S.A.M è stata trasformata in ente pubblico non 

economico denominato Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 
Agricoltura Pesca” (di seguito AMAP). L’art. 2, comma 2, lettera b stabilisce che l’Agenzia esercita le 
funzioni di “gestione del Servizio Fitosanitario Regionale, istituito con L.R. 11/95”.

 Le competenze del Servizio Fitosanitario Regionale (di seguito SFR) sono svolte, all’interno 
dell’AMAP, dal Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni” 
istituito con Deliberazione del CDA AMAP n. 19 del 19.04.2023.

 Il Regolamento (UE) 2016/2031 del Parlamento europeo e del Consiglio del 26 ottobre 2016 istituisce 
un quadro comunitario di protezione contro gli organismi nocivi alle piante.

 Il Regolamento UE del Parlamento e del Consiglio 2017/625 disciplina i controlli ufficiali e alle altre 
attività ufficiali, effettuati per garantire l’applicazione della legislazione sulla sanità delle piante, in cui 
sono comprese le funzioni di accertamento della presenza di organismi nocivi alle piante.

 Il D. lgs n. 19 del 2.02.2021 disciplina le norme per la protezione delle piante dagli organismi nocivi in 
applicazione del Regolamento (UE) 2016/2031 e dispone che i Servizi Fitosanitari operanti presso le 
Amministrazioni Regionali e delle Province sono le autorità deputate per l’attuazione, sul territorio di 
competenza, delle attività di protezione delle piante.

 Il D.lgs. n. 16 del 2.02.2021, recante " Norme  per  la  produzione  e  la  commercializzazione  dei 
materiali di moltiplicazione della vite in attuazione dell’articolo 11 della legge 4 ottobre 2019, n. 117, 
per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/2031 e del 
regolamento (UE) 2017/625.” stabilisce le modalità per la presentazione annuale delle denunce di 
produzione dei materiali di moltiplicazione vegetativa della vite, da parte degli operatori professionali, 
le competenze dei Servizi fitosanitari per le operazioni di controllo ufficiale dei materiali di 
moltiplicazione della vite appartenenti alle categorie commerciali “certificato” e “standard” nonchè le 
condizioni per l’immissione in commercio dei suddetti materiali di moltiplicazione. 

 Il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali del 31.03.2022 n. 148827 che 
stabilisce le condizioni per la presentazione delle denunce di produzione del materiale di 
moltiplicazione vegetativa della vite.

 La D.G.R.M. n.1233 del 17.10.2005, individua il Servizio Fitosanitario Regionale quale organo 
competente al controllo e alla certificazione dei materiali di moltiplicazione della vite ai sensi della 
predetta normativa di settore. 

 Il Mi.P.A.A.F. con nota tecnica prot.n. 0021725 del 16.06.2020 ha fornito delucidazioni sull’utilizzo, da 
parte degli operatori professionali e degli organi di controllo regionali, dell’applicativo digitale “ Vivai 
Vite” per la presentazione delle denunce di produzione con sistema di autenticazione SPID. 

Preso atto della denuncia di produzione n. 19295 dell’operatore professionale VITIS RAUSCEDO 
SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA sede legale in via RICHINVELDA, 45, San Giorgio della 
Richinvelda (PN) - matricola 008MAR, acquisita al protocollo n. 0004386 del 27/06/2023 unitamente 
all’elenco dei vigneti di viti madri. 
Considerato che il Servizio Fitosanitario Regionale ha effettuato le verifiche ai sensi delle norme sopra 
indicate.
Appurato che in seguito alla conclusione della denuncia presentata dall’operatore professionale in 
oggetto è stato generato, all’interno dell’applicativo digitale “Vivai Vite”, il documento finale di 
autorizzazione riportato nell’allegato A del corrente atto, per farne parte integrante e sostanziale, 
provvisto della firma del responsabile del procedimento amministrativo. 



4

Esito dell’istruttoria e proposta
Per quanto esposto sopra si propone di approvare il suddetto documento finale di autorizzazione con 
l'adozione del provvedimento finale conforme all’esito dell’istruttoria.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara l’inesistenza di situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90.

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO
(Dott. Renzo Ranieri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(n. 1: Allegato A)


	NumeroDataRep: n. 375 del 20 dicembre 2023
		contact.01
	2023-12-20T12:00:27+0100
	location.01
	Renzo Ranieri
	reason.01


		2023-12-20T13:50:00+0100
	SANDRO NARDI




